
(Provincia di Trento)

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

COPIA

Verbale di deliberazione N. 34
della Giunta comunale

OGGETTO: approvazione prima variazione al Bilancio di previsione 
esercizio 2019/2021; variazione urgente ai sensi dell'art. 49 
comma 5  del Codice degli enti locali approvato con  L.R. n. 
2/2018 della  Regione Trentino Alto Adige.

L'anno DUEMILADICIANNOVE, il giorno cinque del mese di marzo, alle ore 10.30, nella 

sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Rattin Albert - Sindaco

2.  Loss Renato - Assessore

3.  Corona Clelia - Assessore

4.  Fruet Mariapiera - Assessore X

Assiste il Segretario Comunale Signor Sperandio  Lino.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Rattin  Albert, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che il Consiglio comunale di Canal San Bovo con provvedimento n. 37 del 
27/12/2018 ha approvato il Bilancio di previsione 2019/2021.  
 

Ritenuto di assumere la presente deliberazione ai sensi dell’art. dell’art. 49, 5º comma, del 
Codice degli enti locali della Regione Trentino Alto Adige approvato con  L.R. n. 2/2018, attesa 
l’urgenza di poter procedere all’integrazione dei relativi capitoli ed autorizzare i responsabili dei 
servizi all’assunzione dei relativi impegni di spesa in particolare con riferimento ai capitoli relativi 
alle spese per il servizio elettorale, all’inserimento di opere di somma urgenza e opere da realizzare 
con fondi statali, all’attivazione immediata dell’intervento 19 in biblioteca, interventi psr su malghe 
comunali, alla necessità di integrare i capitoli sulle opere pubbliche e manutenzione straordinaria 
del polo scolastico ed infine inserimento di opera pubblica di realizzazione impianto di 
illuminazione in località Zortea per permettere l’avvio immediato della procedura di affido dei 
lavori;  
 

Ritenuto pertanto necessario apportare al bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 
2019/2021 la variazione, di competenza e di cassa (prima variazione in corso anno 2019)  illustrata 
nei prospetti allegati prospetti alla presente delibera, con conseguente variazione del Documento 
unico di programmazione D.U.P., del piano esecutivo di gestione P.E.G. ; 
 

Specificato infine, con la presente variazione di bilancio, di competenza e di cassa , vengano 
rispettati il pareggio finanziario e gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese 
correnti e per il finanziamento degli investimenti;  
 

Che la variazione  apportata con la presente deliberazione è coerente con gli obiettivi inseriti 
nel D.U.P. approvato;  
 

Visto il parere favorevole dell'Organo di revisione economico finanziaria di data prot. n. 
1071/2019 del 04/03/2019;  
 

Acquisito il parere favorevole preventivamente espresso sulla proposta di deliberazione da 
parte della ragioneria comunale in ordine alla regolarità contabile, alla copertura finanziaria ed alla 
regolarità tecnico amministrativa ai sensi dell’art. 183 del CEL;  
 

Visto il Codice degli enti locali ( C.E.L. ) della  Regione Trentino Alto Adige approvato con  
L.R. n. 2/2018;  
 

Visto il Dlgs 118/2011 e il Dlgs 267/2000; 
 

RITENUTO di poter procedere all'adozione della presente deliberazione con carattere 
d’urgenza ai sensi dell'art. 49 comma 5  del Codice degli enti locali approvato con  L.R. n. 2/2018 
della  Regione Trentino Alto Adige, demandando al Consiglio comunale la ratifica della medesima 
nel termine di sessanta giorni dall’adozione;  
 

VISTO lo Statuto comunale vigente;  
 

AD UNANIMITÀ di voti, espressi per alzata di mano;  
 
                                                                
 



 
DELIBERA 

 
1.Di apportare al bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2019/2021 la variazione ( prima 
variazione )  alle previsioni attive e passive, sia di competenza sia di cassa, come risultanti dagli 
allegati prospetti che formano parte integrante ed essenziale della presente deliberazione; 
  
2.Di modificare in conseguenza della variazione apportata  il Documento unico di programmazione 
D.U.P approvato con delibera di Consiglio comunale n. 37/2018 e il Piano esecutivo di gestione 
P.E.G. approvato con delibera di Giunta comunale n. 8/2019;  
 
3.Di dare atto che con la presente variazione non si altera il pareggio finanziario di bilancio e 
vengono rispettati gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e il 
finanziamento degli investimenti.  
 
4.Di dare atto che la presente variazione di bilancio dovrà essere sottoposta alla ratifica del 
Consiglio comunale entro 60 giorni decorrenti dalla data di adozione, pena la decadenza della 
medesima, ai sensi dell’art. 49, 5º comma, del Codice degli enti locali della Regione Trentino Alto 
Adige approvato con  L.R. n. 2/2018;  
 
5.Di dichiarare, stante l'urgenza, la presente delibera  immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° 
comma dell'art. 183 del Codice degli enti locali della Regione Trentino Alto Adige approvato con  
L.R. n. 2/2018, con separata votazione favorevole all’unanimità, vista la necessità e l’urgenza di 
attivare gli interventi di cui in premessa; 
 
6.Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993 n. 13, avverso la presente deliberazione 
sono ammessi i seguenti ricorsi:  
1 Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla  
Giunta comunale ai sensi dell’art. 183 del CEL;  
2. 
Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse,  
concreto ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199;  
3. 
Ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, da parte di chi vi abbia interesse concreto  
ed attuale, entro 60 giorni ai sensi dell’art. 2, lett. B) della legge 06.12.1971, n. 1034 e s.  
m.  
 

 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Rattin  Albert

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sperandio  Lino

Io sottoscritto  Segretario Comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata 
il giorno 07/03/2019 all'Albo pretorio e all'Albo informatico ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi fino al giorno 17/03/2019.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 79 D.P.Reg. 01.02.2005 nr. 3/L)

Canal San Bovo, lì 07/03/2019

La presente deliberazione è stata dichiarata, per l'urgenza, ai sensi dell’art. 79 comma 4 del 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L, immediatamente 
eseguibile.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Canal San Bovo, lì 07/03/2019

Sperandio  Lino



(Parte integrante e sostanziale della delibera di Giunta Comunale n. 34 del 05.03.2019)

Pareri resi in data 05.03.2019 ai sensi dell'art. 81 comma 1 del vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con 
DPReg. 1/02/2005 n. 3/L. Istruttoria relativa alla proposta di deliberazione della Giunta comunale, 
avente ad oggetto:

approvazione prima variazione al Bilancio di previsione esercizio 2019/2021; variazione urgente ai 
sensi dell'art. 49 comma 5  del Codice degli enti locali approvato con  L.R. n. 2/2018 della  Regione 
Trentino Alto Adige.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa tecnico-amministrativa che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del 
vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1/02/2005 n. 3/L.

IL RESPONSABILE

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 05/03/2019

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa contabile che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del vigente 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1/02/2005 n. 3/L.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 05/03/2019

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI attesta la relativa copertura finanziaria - art. 19 comma 1 
T.U.L.R.O. Contabile-Finanziario approvato con D.P.G.R. 28/05/1999 n. 4/L.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 05/03/2019



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data:  .... n.protocollo..... 
Rif. delibera 34 D del 05/03/2019 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

PROVINCIA DI TRENTO

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2019

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

77.721,31 0,00 0,00 77.721,31

3.917.976,21 0,00 0,00 3.917.976,21

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo iniziale di cassa 1.275.759,07 0,00 0,00 1.275.759,07

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 1.798.418,22

579.728,00 46.100,00

46.100,00

0,00

0,00

625.828,00

1.844.518,22

1.264.198,02 1.264.198,02

Tipologia 102 Trasferimenti correnti da Famiglie

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 0,00

0,00 4.000,00

4.000,00

0,00

0,00

4.000,00

4.000,00

0,00 0,00

TOTALE TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 1.799.190,28

580.153,00 50.100,00

50.100,00

0,00

0,00

630.253,00

1.849.290,28

1.264.545,08 1.264.545,08

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla 
gestione dei beni

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 1.493.595,16

1.045.407,00 5.000,00

5.000,00

0,00

0,00

1.050.407,00

1.498.595,16

672.720,49 672.720,49

Tipologia 500 Rimborsi e altre entrate correnti

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 148.438,96

117.500,00 10.000,00

10.000,00

0,00

0,00

127.500,00

158.438,96

10.920,15 10.920,15

1Pag.



ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2019

TOTALE TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 1.710.034,12

1.230.907,00 15.000,00

15.000,00

0,00

0,00

1.245.907,00

1.725.034,12

751.837,61 751.837,61

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

Tipologia 200 Contributi agli investimenti

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 5.677.022,31

1.345.106,00 735.500,00

735.500,00

0,00

0,00

2.080.606,00

6.412.522,31

3.173.463,83 3.173.463,83

Tipologia 300 Altri trasferimenti in conto capitale

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 14.611,58

0,00 10.000,00

10.000,00

0,00

0,00

10.000,00

24.611,58

15.940,64 15.940,64

Tipologia 400 Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 2.313.154,96

375.144,00 0,00

0,00

-31.300,00

-31.300,00

343.844,00

2.281.854,96

1.756.254,34 1.756.254,34

TOTALE TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 8.016.207,20

1.720.250,00 745.500,00

745.500,00

-31.300,00

-31.300,00

2.434.450,00

8.730.407,20

4.945.658,81 4.945.658,81

TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

Tipologia 100 Alienazione di attività finanziarie

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 0,00

0,00 4.800,00

4.800,00

0,00

0,00

4.800,00

4.800,00

0,00 0,00

TOTALE TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 0,00

0,00 4.800,00

4.800,00

0,00

0,00

4.800,00

4.800,00

0,00 0,00

TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

Tipologia 200 Entrate per conto terzi

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 150.029,76

150.000,00 5.000,00

5.000,00

0,00

0,00

155.000,00

155.029,76

4.612,46 4.612,46

2Pag.



ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2019

TOTALE TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 970.529,76

970.500,00 5.000,00

5.000,00

0,00

0,00

975.500,00

975.529,76

237.629,10 237.629,10

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa

7.651.224,14

10.707.057,52-31.300,00820.400,00

820.400,00 -31.300,00 15.999.043,43

7.651.224,14

9.917.957,52

15.209.943,43

3Pag.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera D del 05/03/2019 n. 34  

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

PROVINCIA DI TRENTO

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 3 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e 
provveditorato

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

72.840,54

174.066,10

188.073,09

500,00

500,00

0,00

0,00

72.840,54

174.566,10

188.573,09

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

2.000,00

2.000,00

0,00

0,00

0,00

2.000,00

2.000,00

Totale Programma 3 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e 
provveditorato

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 188.073,09

174.066,10 2.500,00

2.500,00

0,00

0,00

176.566,10

190.573,09

72.840,54 72.840,54

Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

118.869,65

554.821,11

561.157,69

32.500,00

32.500,00

0,00

0,00

118.869,65

587.321,11

593.657,69

Totale Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 795.049,97

771.527,57 32.500,00

32.500,00

0,00

0,00

804.027,57

827.549,97

189.703,67 189.703,67

Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

11.448,62

54.903,05

54.935,05

15.100,00

15.100,00

0,00

0,00

11.448,62

70.003,05

70.035,05

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

2.000,00

2.000,00

0,00

0,00

0,00

2.000,00

2.000,00

Totale Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato 
civile

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 54.935,05

54.903,05 17.100,00

17.100,00

0,00

0,00

72.003,05

72.035,05

11.448,62 11.448,62

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.851.419,29

2.754.077,73 52.100,00

52.100,00

0,00

0,00

2.806.177,73

2.903.519,29

1.463.782,78 1.463.782,78

MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 1 Valorizzazione dei beni di interesse storico.

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

13.127,76

60.025,91

62.488,92

0,00

0,00

-200,00

-200,00

13.127,76

59.825,91

62.288,92

Totale Programma 1 Valorizzazione dei beni di interesse storico.

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 62.488,92

60.025,91 0,00

0,00

-200,00

-200,00

59.825,91

62.288,92

13.127,76 13.127,76

Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

12.369,95

97.150,00

110.037,66

200,00

200,00

0,00

0,00

12.369,95

97.350,00

110.237,66

Totale Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore 
culturale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 110.787,66

97.900,00 200,00

200,00

0,00

0,00

98.100,00

110.987,66

17.369,95 17.369,95

TOTALE MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 173.276,58

157.925,91 200,00

200,00

-200,00

-200,00

157.925,91

173.276,58

30.497,71 30.497,71

MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambie

Programma 4 Servizio idrico integrato

2Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

366.745,79

1.856.737,17

1.874.248,84

3.000,00

3.000,00

0,00

0,00

366.745,79

1.859.737,17

1.877.248,84

Totale Programma 4 Servizio idrico integrato

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.112.162,66

2.016.761,89 3.000,00

3.000,00

0,00

0,00

2.019.761,89

2.115.162,66

455.023,75 455.023,75

Programma 5 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e 
forestazione

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

28.874,42

228.700,00

257.574,42

4.500,00

4.500,00

0,00

0,00

28.874,42

233.200,00

262.074,42

Totale Programma 5 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica 
e forestazione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 257.574,42

228.700,00 4.500,00

4.500,00

0,00

0,00

233.200,00

262.074,42

28.874,42 28.874,42

TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.450.741,19

2.313.280,46 7.500,00

7.500,00

0,00

0,00

2.320.780,46

2.458.241,19

502.935,88 502.935,88

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

808.767,73

1.897.101,80

2.134.180,48

700.000,00

740.000,00

0,00

0,00

808.767,73

2.597.101,80

2.874.180,48

Totale Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.546.652,75

2.261.132,39 700.000,00

740.000,00

0,00

0,00

2.961.132,39

3.286.652,75

902.204,55 902.204,55

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.546.652,75

2.261.132,39 700.000,00

740.000,00

0,00

0,00

2.961.132,39

3.286.652,75

902.204,55 902.204,55

MISSIONE 11 Soccorso civile

Programma 1 Sistema di protezione civile

3Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

11.000,00

7.500,00

10.000,00

1.000,00

1.000,00

0,00

0,00

11.000,00

8.500,00

11.000,00

Totale Programma 1 Sistema di protezione civile

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 25.000,00

22.500,00 1.000,00

1.000,00

0,00

0,00

23.500,00

26.000,00

11.000,00 11.000,00

TOTALE MISSIONE 11 Soccorso civile

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 25.000,00

22.500,00 1.000,00

1.000,00

0,00

0,00

23.500,00

26.000,00

11.000,00 11.000,00

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 5 Interventi per le famiglie

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

7.521,30

26.450,00

36.264,45

5.000,00

5.000,00

0,00

0,00

7.521,30

31.450,00

41.264,45

Totale Programma 5 Interventi per le famiglie

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 39.264,45

29.450,00 5.000,00

5.000,00

0,00

0,00

34.450,00

44.264,45

8.121,30 8.121,30

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 81.803,82

67.280,00 5.000,00

5.000,00

0,00

0,00

72.280,00

86.803,82

14.356,02 14.356,02

MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale

Programma 1 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

6.588,00

0,00

3.294,00

18.500,00

18.500,00

0,00

0,00

6.588,00

18.500,00

21.794,00

Totale Programma 1 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 3.294,00

0,00 18.500,00

18.500,00

0,00

0,00

18.500,00

21.794,00

6.588,00 6.588,00

4Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

TOTALE MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 3.294,00

0,00 18.500,00

18.500,00

0,00

0,00

18.500,00

21.794,00

6.588,00 6.588,00

MISSIONE 99 Servizi per conto terzi

Programma 1 Servizi per conto terzi - Partite di giro

Titolo 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

312.916,07

970.500,00

1.005.715,80

5.000,00

5.000,00

0,00

0,00

312.916,07

975.500,00

1.010.715,80

Totale Programma 1 Servizi per conto terzi - Partite di giro

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.005.715,80

970.500,00 5.000,00

5.000,00

0,00

0,00

975.500,00

1.010.715,80

312.916,07 312.916,07

TOTALE MISSIONE 99 Servizi per conto terzi

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.005.715,80

970.500,00 5.000,00

5.000,00

0,00

0,00

975.500,00

1.010.715,80

312.916,07 312.916,07

3.559.116,86

10.707.057,52

13.967.476,13

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

-200,00789.300,00

829.300,00 -200,00

3.559.116,86

9.917.957,52

13.138.376,13

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

5Pag.



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2019

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

PROVINCIA DI TRENTO

ENTRATE INCASSI SPESE PAGAMENTIIMPEGNIACCERTAMENTI

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

Utilizzo avanzo di amministrazione

Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (1)

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva  
                  e perequativa 

Titolo 3 - Entrate extratributarie 

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 

Totale entrate finali�������.

Titolo 6 - Accensione di prestiti

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro

Totale entrate dell'esercizio

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie 

TOTALE A PAREGGIO

0,00

77.721,31

156,00

32.888,17

314.729,37

11.518,35

0,00

0,00

0,00

714.677,45

Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (1) 3.917.976,21

DISAVANZO DELL'ESERCIZIO

6.287.938,46

359.291,89

1.218.271,60

5.069.666,86

1.073.969,34

TOTALE A PAREGGIO 6.287.938,46 1.588.200,98

AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA 972.656,340,00

TOTALE COMPLESSIVO SPESE 615.544,646.287.938,46

Totale spese dell'esercizio 615.544,646.287.938,46

66.132,90629.947,45Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro

0,000,00Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

516.523,575.625.102,84

32.888,1732.888,17Titolo 4 - Rimborso di prestiti

Totale spese finali�������.

0,000,00Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie

0,00

235.541,51

  Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (2)

Titolo 2 - Spese in conto capitale 3.944.310,26

0,00

1.680.792,58 280.982,06

0,000,00  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (2)

Titolo 1 - Spese correnti

0,00Disavanzo  di  amministrazione

1.588.200,98

94.907,45

0,00

0,00

217.534,46

0,00

102.886,31

69.673,59

33.235,23

11.739,33

1.275.759,07

1.588.200,98

312.441,91

    Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie (*) 0,00 0,00

     di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e 
succesive modifiche e rifinanziamenti) 0,00 0,00

Pag. 1



COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO 

2019

COMPETENZA 

ANNO 2020

COMPETENZA 

ANNO 2021

A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 77.721,31 0,00 0,00

A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale  al netto delle quote finanziate da debito (dal 

2020 quota finanziata da entrate finali)
(+) 3.917.976,21 0,00 0,00

A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 0,00 0,00 0,00

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1 + A2 + A3) (+) 3.995.697,52 0,00 0,00

B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (+) 920.450,00 920.450,00 920.450,00

C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti  validi ai fini dei saldi finanza pubblica (+) 630.253,00 580.153,00 580.153,00

D) Titolo 3 - Entrate extratributarie (+) 1.245.907,00 1.150.907,00 1.087.907,00

E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale (+) 2.434.450,00 299.500,00 299.500,00

F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie (+) 4.800,00 0,00 0,00

G)  SPAZI FINANZIARI ACQUISITI  
(1) (+) 0,00 0,00 0,00

H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 2.799.331,31 2.616.510,00 2.553.510,00

H2)  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 0,00 0,00 0,00

H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente 
(2) (-) 50.000,00 50.000,00 50.000,00

H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione) (-) 0,00 0,00 0,00

H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) 
(3) (-) 0,00 0,00 0,00

H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (H=H1+H2-H3-H4-H5) (-) 2.749.331,31 2.566.510,00 2.503.510,00

I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 6.397.226,21 299.500,00 299.500,00

I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota 

finanziata da entrate finali)
(+) 0,00 0,00 0,00

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale 
(2) (-) 0,00 0,00 0,00

I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione)
 (3) (-) 0,00 0,00 0,00

I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica  (I=I1+I2-I3-I4) (-) 6.397.226,21 299.500,00 299.500,00

L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 0,00 0,00 0,00

L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 0,00 0,00 0,00

L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria (L=L1 + L2) (-) 0,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

(N) EQUILIBRIO DI BILANCIO  AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE N. 243/2012 
(4) 85.000,00 85.000,00 85.000,00

(N=A+B+C+D+E+F+G-H-I-L-M)

 2 ) I fondi di riserva e i fondi speciali non sono destinati a confluire nel risultato di amministrazione.

3) L'ente è in equilibrio di bilancio ai sensi dell'articolo 9 della legge n. 243 del 2012 se la somma algebrica degli addendi del prospetto, da (A) a (M) è pari a 0 o positivo, salvo gli enti cui è 

richiesto di conseguire un saldo positivo, che sono in equilibrio se presentano un risultato pari o superiore al saldo positivo richiesto.

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE

PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA 

(da allegare al bilancio di previsione e alle variazioni di bilancio )

EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGGE N. 243/2012

M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI
(1)

1) Gli spazi finanziari acquisiti o ceduti attraverso i  patti regionalizzati e nazionali  sono disponibili all'indirizzo http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/ - Sezione E-Government - Solo Enti 

locali -“Pareggio bilancio e Patto stabilità” e  all'interno dell'applicativo del pareggio al modello VARPATTI. Nelle more della formalizzazione delle intese regionali e nazionali, non è possibile 

indicare  gli spazi che si prevede di acquisire. Indicare solo gli spazi che si intende cedere..   


